Extenditur hæc presumptio, vt locum etiam habeat, quando  
ex quarti possesso t' seruitur. Ita Bart. in d. p. prim. 17. 17. ter.  
tert. contr. a. & idem in refon. 35. quis seruitus sum in conf. 75. nro. 4. Af-  
fer. f. fol. ter. ratio, quia quando quarti possesso repugnat statu pri-  
mario, atque ita origini rei, nil illa operatur, sicque non transiert  
onus probandi in aduersarium.

Ceterum à predicta opinione dissident Alcia. in d. p. presumpt. r.  
num. 3. vñl. quantum autem ei. distinguunt. Aut loquimur (inquit Al-  
cia.) de qua possesso seruitur, que acquiritur ex interpolatione  
puta, interplexo aliquem, non alio tollat aedes suis: Cum  
ades illa mihi debeat seruitutem altius non tollendi. Hac in-  
terpellatio, nisi est contradicat, coiuituit me in qua possesso illius  
seruitutem. Cum incipiam præscribere, ut docuit Bart. in d. p.  
prim. nro. 9. Non tamen haec quarti possesso aliquid operatur, arcta  
non transiert onus probandi in aduersarium. Quandoquidem  
probare debet causam, mea ex interpolatione, nempe seruitutem,  
qua est mei intentionis fundamentum. Aut inquit Alcia. loquimur  
de qua possesso hebeo seruitutem, seruitutem, puta, si in muro  
mihi cõrigens habeo seruitutem, seruitutem luminis mihi praestant.  
Hac quarti possesso reletus me ab onere probandi, illudque trans-  
fert in aduersarium, sicut operantur alia quasi possessiones. I. vi  
fini. vers. quod p. forte ff. b. vñl. p. petal. p. 1. nro. 8. ff. Quar. a. ff. p. ser-  
uitutem vend. & conf. 12. 1. p. prim. 1. de sine. aliq. u. p. prima.

Declaratur primò, vt non procedat quoad presumptio, quando  
cum quasi possesso seruitutem concurrat etiam contumacia eius,  
qui rem libera est alludebat. Ita declarat Ial. in d. l. p. prim. 36. ff.  
de oper. non. nro. 4. qui ratione est.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hac presumptio, quando  
cum communis vox, & fama extat, quod res sit seruitutem sup-  
posita. Ita declarat Gozad. in conf. 50. nro. 2. 4. qui ob id alt. rem p. re-  
sumi feudalem, quido ita se habet communis fama, qua de re suo  
loco diffidemus.

Declaratur tertio, vt non procedat, quando maior t' pars illius  
reli effet seruitutem obnoxia.

Nam tunc residuum presumit seruiture. Ita dicimus rem p. re-  
sumi feudalem, quando maior illius rei pars est feudalis, vt dicemus  
infras. in p. presumpt. 9. dum explicabimus, quando res presumit  
feudalem in conf. 13. & in ea presumptione plura affer-  
mus, quae hinc pertinent.

Declaratur quartò, vt non procedat, quando factum aliquid  
est, quod seruitutem a communite contingentibus arguit, incu-  
ti quando quis vñs est itinere aliquo per fundum alterius. Nam  
in dubio presumit vñs iure seruitur. Ita festi Bart. in d. l.  
ff. 3. ff. de

*ff. de vices attaq; prima, & manifestissima Istan Fabr. in §. aquit. In folio de A-  
ctis. Alexandri. in conf. 69. mon. 6. libr. 5. Fede. Scors in conf. 12. lib. 6. tom.  
2. idem ego ipse scripsi in commentariis de retinenda possessione, reme-  
dio 3. num. 19.*

## PRAESUMPTIO XC.

Ius patronatus in Ecclesia acquisitum, quando, &  
quibus præsumatur.

S V M A R I A .

1. *Ius patro[natus] in Ecclesia non præsumitur.*  
*Præsumit si viserit at illud, aut forensi aliquid, in quod præterat, num. 2.*  
*Id enim ius patro[natus] potest, quam recte quidam præsumunt, utr. 3.*
4. *Ius patro[natus] quoniam probari velit Concilium Tridentinum.*
5. *Alternativa dictio, vel, inter diversa ponatur, & alteram partem veram esse sufficiat.*
6. *Ius patro[natus], constructione, readificatione, & datione Ecclesia quo-  
que acquiri.*
7. *Inclusio eius non est ex exclusione alterius, sed eadem virtus, q[uod] ratio.  
Item eius, quod adire ante inclusum legitur, utr. 8.*
8. *Dictiones, & omnes cum alterna tia loco capi.*
9. *Ius patro[natus] antiquissimum probatur etiam in lapidibus in foribus, &  
iamus Ecclesiastis in repositiis.  
Item & fames sufficiat, utr. 11.*
10. *Fama in antiquis, in quibus difficultas est probatio, obtinet locum  
authenticorum documentorum.*
11. *Ius patro[natus] antiquus per testes de fama antiqua non probari, si  
profusa ipsi communitate deposita.*
12. *Tres et duo multi dicuntur.*
13. *Præsentatione, & factis a patrebus in Ecclesia probari debere certi pro-  
batim, & non concurrit alibi.*
14. *Concilium Tridentinum de iure patro[natus] declaratur.*
15. *Ius patro[natus] vel acquiratur, conuenientem ordinary, & statim eti[am] si non  
certe per presumptum.*  
*Ita, ex cursu antiqui temporis censetur additum, utr. 18.*
16. *Patronatum acquisitiōnē Ecclesiastis illius loci, rite & officia est.*  
*Ecclesia collegata qui dicatur, & quem collegiat, num. 20. 21.  
et 22.*
23. *Ecclesia cathedralis vel conventualis, ipso iure collegiata censetur.*
24. *Ecclesia si qualis sit non constet, attendatur eius quasi possesso.*
25. *Ius patro[natus] nullius capiatur alienari posse.*

**E**X suprà commemorata præsumptione, qua diximus, serui-  
tutem non presumit, sicut hoc ipsa præsumptio, ius patro-  
natus in Ecclesia non præsumicunt sit ius patro[natus] fer-  
vitus quadam. Itam ego ipse scripsimus Archidiaca. in c. nudus. 16. que-  
stio. 6. Innocent. mi. si non venerabilis de exceptio. Albus in consil. 49. colum.  
2. libr. 1. & in conf. 70. & in conf. 108. 2. Paulus Conrad. in tract. de iure  
patro[natus] in terciaria parte, in secunda causa, num. 7. Dic. in conf. 17.  
colum. 1. & viii. & Lambert. de iure patro[natus] parte 2. in 7. artic. 11.  
qui est princip.

2. *Et prædictum hoc locum habet in iure patro[natus], quod t[em]p[or]e  
nueritatis, vel potens aliquis prætentit. Nam illud magis præsum-  
bitur vii scriptio, quam recte quidam, utr. 1. in folio Batr. in c. cum  
dicuntur, de officio ordinis. Roche Cur. in tract. de iure patro[natus] in verbis,  
contraria, quest. 2. & alios referunt in deci. 57. 59. & 20. libr. 1.  
& item edo. (scriptio) Verallum in deci. 28. parte secunda. qui mibi  
videtur corrigit scripta. Cion legimus sicut est, ius patro[natus] in ma-  
gistris dominis, præsumunt magis ex usurpatione, quam ex datione, &  
fondatione acquisitum. Idem respondet Hieronym. Gabriel. in conf. 192.  
num. 1. libr. 2. Quam sententiam comprobavit facrum Concilium  
Tridentinum, in sessione 21. De reformatione, cap. 9. cuius sane  
verba hanc sunt. (Dicitur sancta Synodus, ut titulus iuri patro-  
natus sit ex fundatione, vel, donatione, qui ex authenticis docu-  
mento, & alijs iure requisitis ostendatur: sive etiam ex multiplicatis  
præsentationibus, per antiquissimum temporis cursum, qui  
hominum memoriam excedat, alijs secundum iuris dispo-  
nitionem: In ipsis vero personis, seu communitatibus, vel vniuersitatibus, in quibus id usus plenarius ex usurpatione potius quia-  
sum præsumit plenior & exactior probatio, ad docendum verum  
titulum requiratur. Nec immemorialis temporis probatio  
aliter ei sufficietur, quam si præter reliqua ad tam rem necessaria,  
præsentationes etiam continuantur, non minori saltu quam*

quinquaginta annorum spacio, quo omnes effectum fortius sint,  
authenticis scriptis probentur. Reliqui patro[natus] omnes in be-  
neficiis tam secularibus, quam regularibus, seu parochialibus, vel  
dignitatis, aut quibuscumque alijs beneficiis in cathedrali, vel  
collegiali Ecclesiæ, seu facultates, & præiuligie concessæ, tam in  
viam patro[natus] quam alio quocunque iure nominandi, eligendi,  
preferentiad ad ex, cum vacant, exceptis patronatibus super Ca-  
thedralibus Ecclesiæ competentibus, & exceptis alijs quod ad Impe-  
ratorem, & Reges, seu regna possidentis, aliquoq[ue] sublimes ac  
premores principes, iura imperij in dominis suis habentes perti-  
nent, & que in favorem studiorum generalium concepta sunt, in  
totum peritos abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde se-  
cuta intelligenti, &c.]

Requirit facrum Concilium, quod ius patro[natus] non præ-  
sumatur, sed probetur, & preferatur à Communitatibus, in quib[us]  
foler præsumit vi usurpatio. Probari autem vult Concilium, funda-  
tione, & vel dotatio vel cursu temporis, hoc est præscriptione, &  
iunctis præsentationibus. Et ij quidem probacionis demonstra-  
tionis: modi, ita distincti, & separati sunt, vt unus eorum tantum  
sufficiat posuisse madmodum declarauit in conf. 24. num. 2. libr. 3.  
pendendo distinctionem illam, fine, que est distinctio, & non  
conjunction. Bar. in l. i. qui duxera §. stram. ff. drebub. dabs. Ex illa  
dictio, [vel], jefst alternativa, que inter diuersa poni foliis & lat-  
tis fieri alteram partem esse veram, & sic pars iurius patro[natus] sic  
declarat Lambert. in tract. de iure patro[natus] lib. 1. part. 3. §. 7. cap.  
1. Qui ita iure communis fancitum esse scripta, vt scilicet vnu ex  
his tribus sufficiat, hoc est, vel fundatio, vel dotatio, vel præscrip-  
tio, & no[n] haec anno 1581. die 4. Febr. illustriss. interpretes fa-  
cri Cœlici, sic sunt interpretati. Et prater tria enumeratos modos  
acquirunt etiam ius patro[natus] coniunctione, readificatio-  
, & ditatione Ecclesiæ: sicut scribuntur permissi, quo communi-  
vit, & fecerunt sunt in conf. 90. nunc. 28. & 29. libr. 1.  
Nec Concilium ipsum Tridentinum: tres hos postremos modos rejecit, eti[am] alios  
commemorat. Non enim inclusio ius vnu est excludit alterius,  
quando eadem est vtriusque ratio, vt declarando regulam, L.  
cum Prator. ff. de iudicis. scriptum Felic. inc. n. m. 3. n. m. 3. de  
præcepto. & Parvus in conf. 91. n. m. 29. libr. 1. qui secundum fuit in  
90. num. 23. libr. 2. Et præterea inclusio vnu, non est excludio  
alterius, quod alio iure & inclusum legitur, fuit in tract. de iure patro[natus] 8  
l. i. in 3. libr. num. 8. ff. si ceterum. Et in conf. 90. num. 18. Porro hic  
candem ratione esse vnu, & Alius modi certum est, & alij modi  
di iure non inclusi, sunt à iure ipso communis probati. Imo &  
ide sacram Concilium in conf. 14. cap. 12. de reformat. statuit, ius pa-  
tronatus acquiri coniunctione. Et quamquidem Concilium copi-  
latius ita loquatur: aut capellans de novo fundatur, & coniunctione  
xerit: atamen extitimo illam distinctionem, t[em]p[or]e illam, non stare copi-  
latum, fed potius loco alternativo, in statu. t[em]p[or]e quidam. C. de ver.  
ffig. vii glo. & Delt. Et dum Concilium mad. libr. 25. cap. 9. requirit,  
quod tituli ius patro[natus] probentur authenticis documentis, cre-  
derem inter ea posse communiaris probationes conciueras,  
que iure probatis sint facti aliorum collatorate responsi in conf. 24.  
n. 7. quando scilicet agitur de probatio ius patro[natus] antiquissimum.  
Quocirca ad probandum hunc patro[natus] sufficiunt antiqui la-  
pides in foribus, & iamus ecclesiarum repolitis quendam edem post  
Baldum, & alias scripti superiore libro in presump. 59. in primo casu.  
Familiari sufficit ad probandum p[ro] antiquum patro[natus]. Lam-  
bert. in tract. de iure patro[natus] lib. 2. par. 2. in 4. art. decima quiescere primi  
capitul. n. 13. Rota tamen Roma. in deci. 79. num. 2. & 3. in 1. parte,  
in novissime editio dicedit, solam famam non sufficiere etiam in anti-  
quis. Rufus Lambert. in loco pre allegato. n. 2. subiungit testes  
etiam de auditu probare. Hac enim in antiquissimis, in quibus  
difficilis admodum est probatio, locum obtinent authenticorum  
documentorum. Quod intelligo non habere locum in tellibus  
Communitatis, qui dicent autem esse à suis maioribus, patro-  
natum esse ipsius Communitatis. Ita decidit Rota Romana t[em]p[or]e Ver-  
allo in deci. 34. par. 2. Dum vero requirit Concilium illas multiplica-  
tas præsentationes in patro[natus] præscriptione queffito, ex ultimo  
fatis verificari in dubiis, vel tribus præsentationib[us] cum duis & ce-  
tres dicuntur multi, l. i. §. hoc resp[on]sum. v. glo. ff. id sylla. & post alios  
dicitur 1. s[ecundu]m iudic[em] Imperator. num. 19. ff. de leg. 1. qui tamen inquit, iu-  
dicio arbitrio relinquit. Porro haec præsentationes probari debe-  
re certis & veris probacionibus, nec conjecturales sufficiere re-  
spondi in conf. 33. num. 1. ver. nec obſ. a. libr. 4. scripti tamen infra  
lib. 6. præsumpt. 26. num. 4. & 5. continuas præsentationes posse di-  
cendi, quando extant vna, vel duas precedentes, & vna vel duæ frequen-  
tes,